
Ilegální migraceIlegální migrace  

Listopad 2014Listopad 2014  



Ilegální migraceIlegální migrace  

Výrazný problém v EU, nežádoucíVýrazný problém v EU, nežádoucí  

Důvody migrantů jsou většinou ekonomického Důvody migrantů jsou většinou ekonomického 

charakteru („pull“ faktor), v EU pak podřadná charakteru („pull“ faktor), v EU pak podřadná 

práce zprostředkovaná pomocí OZpráce zprostředkovaná pomocí OZ  

Mezistátní pohyb v rozporu se státním právem a Mezistátní pohyb v rozporu se státním právem a 

opatřeními. opatřeními.   

Ilegální vstupIlegální vstup  

Ilegální pobytIlegální pobyt  

Ilegální práceIlegální práce  



Počty ilegálních migrantůPočty ilegálních migrantů  

Složité, jsou to jen odhadySložité, jsou to jen odhady  

Celkově v EU 3Celkově v EU 3--6 milionů ilegálních 6 milionů ilegálních 

migrantůmigrantů  

Nejvíce v Německu Nejvíce v Německu ––  11--1,5 milionu1,5 milionu  

Velká Británie Velká Británie ––  asi jeden milionasi jeden milion  

Španělsko Španělsko ––  okolo 400 tisícokolo 400 tisíc  

Česká republika Česká republika ––  Drbohlav Drbohlav ––  200 tisíc?? 200 tisíc?? 

––  nejvíce Ukrajincinejvíce Ukrajinci  



Trasy ilegální migraceTrasy ilegální migrace  

V zásadě tři až čtyři:V zásadě tři až čtyři:  

StředomořskáStředomořská  

Balkánská Balkánská --  naprosto převládající přes naprosto převládající přes 

GREGRE  

Centrální Centrální   

BaltskáBaltská  

Nyní nevídaná koncentrace Nyní nevídaná koncentrace ––  nejvíce nejvíce 

skrze Tureckoskrze Turecko  



Počty zadržených migrantů na Počty zadržených migrantů na 

hranicíchhranicích  

Německo, VB a Francie před pěti lety v Německo, VB a Francie před pěti lety v 
desítkách tisíc desítkách tisíc ––  pak změna směrem ke pak změna směrem ke 
StředomoříStředomoří  

Česká republika dříve velmi oblíbená, v roce Česká republika dříve velmi oblíbená, v roce 
1998 přes 40.000 zadržení ale, 2006 již okolo 1998 přes 40.000 zadržení ale, 2006 již okolo 
5.000, dnes v Schengenu5.000, dnes v Schengenu  

Polsko tradičně nízké počty, ale otázka efektivity Polsko tradičně nízké počty, ale otázka efektivity 
ochrany hranicochrany hranic  

Efektivita ochrany u některých zemí velmi malá Efektivita ochrany u některých zemí velmi malá 
––  Ukrajina okolo 10%, Turecko ještě méně Ukrajina okolo 10%, Turecko ještě méně   



FRONTEXFRONTEX  

Relativně nová agentura (2005)Relativně nová agentura (2005)  

V oblasti hranic koordinační roleV oblasti hranic koordinační role  

Střet supranacionáloního (EK,EP, některé Střet supranacionáloního (EK,EP, některé 

státy) a intergovernmentálního přístupustáty) a intergovernmentálního přístupu  

Výrazný rozvoj finančích i lidských Výrazný rozvoj finančích i lidských 

prostředkůprostředků  

Závislost na členských státechZávislost na členských státech  

  



ŘešeníŘešení  

Důsledná ochrana vnějších hranicDůsledná ochrana vnějších hranic  

Boj proti ilegálnímu zaměstnávání Boj proti ilegálnímu zaměstnávání ––  

zvyšování pokut pro zaměstnavatelezvyšování pokut pro zaměstnavatele  

Readmisní smlouvy Readmisní smlouvy ––  navracenínavracení  

Od 2005 hlasování QMV Od 2005 hlasování QMV ––  větší větší 

manévrovací prostormanévrovací prostor  

  


